

# 江西黑猫炭黑股份有限公司

## 2023年度财务决算报告

### 一、财务报表审计意见

公司 2023 年度财务报告已经大信会计师事务所（特殊普通合伙）审核，并出具了大信审字[2024]第 6-00013 号标准无保留意见的审计报告。认为：后附的财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了贵公司 2023 年 12 月 31 日的合并及母公司财务状况以及 2023 年度的合并及母公司经营成果和现金流量。

### 二、报告期内主要会计数据

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

追溯调整或重述原因：会计政策变更

单位：元

	2023 年末	2022 年末		本年末比上年末增减	2021 年末	
		调整前	调整后	调整后	调整前	调整后
总资产	7,940,740,028.55	8,409,351,174.36	8,412,195,270.07	-5.60%	7,102,759,634.12	7,102,759,634.12
归属于上市公司股东的净资产	3,019,524,292.34	3,279,950,233.28	3,279,994,068.04	-7.94%	3,254,220,137.44	3,254,220,137.44
	2023 年	2022 年		本年比上年增减	2021 年	
		调整前	调整后	调整后	调整前	调整后
营业收入	9,451,120,155.17	9,893,099,881.22	9,893,099,881.22	-4.47%	7,930,397,691.95	7,930,397,691.95
归属于上市公司股东的净利润	-242,942,816.36	8,849,084.14	8,975,104.59	-2,806.85%	431,401,715.34	431,401,715.34
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-264,212,564.08	-4,774,841.19	-4,648,820.74	-5,583.43%	433,517,719.55	433,517,719.55
经营活动产生	495,847,635.55	-87,526,010.27	-87,526,010.27	666.51%	196,091,921.50	196,091,921.50

的现金流量净额						
基本每股收益 (元/股)	-0.3308	0.0122	0.0122	-3,400.00%	0.5866	0.5866
稀释每股收益 (元/股)	-0.3310	0.0120	0.0120	-3,400.00%	0.5715	0.5715
加权平均净资产收益率	-7.70%	0.27%	0.27%	-7.97%	0.14%	13.69%

### 会计政策变更的原因及会计差错更正的情况

财政部于 2022 年发布了《关于印发〈企业会计准则解释第 16 号〉的通知》，规定对于不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税所得额（或可抵扣亏损）、且初始确认的资产和负债导致产生等额应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的单项交易包括承租人在租赁期开始日初始确认租赁负债并计入使用权资产的租赁交易，以及因固定资产等存在弃置义务而确认预计负债并计入相关资产成本的交易等，不适用豁免初始确认递延所得税负债和递延所得税资产的规定，应当在交易发生时分别确认相应的递延所得税负债和递延所得税资产。公司于 2023 年 1 月 1 日起执行该规定，对首次执行日租赁负债和使用权资产产生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异对比较报表及累积影响数进行了追溯调整。

## 三、报告期内公司财务状况、经营成果与现金流量

### （一）资产负债状况分析

单位：元

项 目	期末余额	期初余额	同比增减	重大变动原因说明
货币资金	442,335,298.37	526,922,432.52	-16.05%	
应收账款	1,825,154,731.70	2,125,338,357.52	-14.12%	
应收款项融资	714,320,132.05	581,423,761.52	22.86%	
合同资产	151,471.15	159,886.22	-5.26%	
流动资产合计	4,088,272,798.73	4,826,018,942.71	-15.29%	
长期股权投资	132,292,000.90	149,943,237.31	-11.77%	
固定资产	2,942,975,335.66	2,746,507,239.68	7.15%	
在建工程	282,225,547.40	321,323,536.24	-12.17%	
使用权资产	18,371,827.26	17,571,814.54	4.55%	
商誉	72,272,498.39	0		
递延所得税资产	42,182,014.87	49,894,739.98	-15.46%	
其他非流动资产	57,304,825.79	63,815,315.19	-10.20%	

非流动资产合计	3,852,467,229.82	3,586,176,327.36	7.43%	
资产合计	7,940,740,028.55	8,412,195,270.07	-5.60%	
短期借款	943,112,766.27	1,880,952,181.08	-49.86%	主要系本期贷款结构调整,本期长期借增加,短期借款减少
应付票据	1,139,800,000.00	1,307,000,000.00	-12.79%	
应付账款	785,153,476.75	798,225,235.81	-1.64%	
应付职工薪酬	6,482,042.06	5,555,566.49	16.68%	
流动负债合计	3,780,219,678.30	4,274,570,900.35	-11.56%	
长期借款	888,801,044.48	600,485,833.30	48.01%	贷款结构调整,本期长期借增加,短期借款减少
租赁负债	18,213,266.88	16,982,430.89	7.25%	
递延收益	80,174,381.46	82,961,186.08	-3.36%	
递延所得税负债	3,109,973.34	2,781,902.20	11.79%	
负债合计	4,770,518,344.46	4,977,932,252.82	-4.17%	
股本	741,412,396.00	748,119,596.00	-0.90%	
资本公积	1,456,462,717.74	1,476,095,808.81	-1.33%	
盈余公积	192,199,866.55	182,960,243.24	5.05%	
未分配利润	639,059,429.40	891,241,869.07	-28.30%	
归属于母公司股东权益合计	3,019,524,292.34	3,279,994,068.04	-7.94%	
少数股东权益	150,697,391.75	154,268,949.21	-2.32%	
股东权益合计	3,170,221,684.09	3,434,263,017.25	-7.69%	
负债和股东权益合计	7,940,740,028.55	8,412,195,270.07	-5.60%	

## (二) 现金流量状况分析

单位：元

项目	2023年	2022年	同比增减	重大变动原因说明
经营活动现金流入小计	5,160,659,068.05	4,651,613,779.15	10.94%	
经营活动现金流出小计	4,664,811,432.50	4,739,139,789.42	-1.57%	
经营活动产生的现金流量净额	495,847,635.55	-87,526,010.27	666.51%	主要系本期存货减少以及经营性应收应付变化所致
投资活动现金流入小计	3,562,549.19	4,230,823.46	-15.80%	
投资活动现金流出小计	521,909,551.79	237,899,019.95	119.38%	主要系本期固定资产投入增加所致
投资活动产生的现金流量净额	-518,347,002.60	-233,668,196.49	-121.35%	主要系本期固定资产投入增加所致
筹资活动现金流入小计	3,856,266,000.00	3,795,574,944.44	1.60%	
筹资活动现金流出小计	4,000,571,312.54	3,298,124,040.67	21.30%	
筹资活动产生的现金流	-144,305,312.54	497,450,903.77	-129.01%	主要系本期偿还的银行

量净额				借款较同期增加所致
现金及现金等价物净增加额	-156,987,332.88	227,863,695.10	-168.90%	主要系经营活动、筹资活动、投资活动产生现金流量净额综合变化所致

### (三) 经营成果分析

单位：元

项目	2023年	2022年	同比增减	重大变动原因说明
营业收入	9,451,120,155.17	9,893,099,881.22	-4.47%	
营业成本	9,203,585,048.63	9,475,204,983.98	-2.87%	
销售费用	85,496,498.64	67,728,874.40	26.23%	
管理费用	216,592,351.78	205,266,207.79	5.52%	
研发费用	23,088,936.43	4,270,460.83	440.67%	主要系本期研发投入费用性支出增加
财务费用	92,841,803.72	40,066,069.37	131.72%	主要系本期汇兑收益减少以及贷款利息增加综合所致
其他收益	39,545,172.13	37,751,165.50	4.75%	

江西黑猫炭黑股份有限公司董事会

二〇二四年三月二十九日